permanência, conclusão e formação 
de profissionais para atuação 
nessas populações; 

Meta 14: elevar gradualmente o 
número de matrículas na pós-
graduação stricto sensu, de modo a 
atingir a titulação anual de 60.000 
(sessenta mil) mestres e 25.000 
(vinte e cinco mil) doutores. 

14.5) implementar ações para 
reduzir as desigualdades étnico-
raciais e regionais e para favorecer 
o acesso das populações do campo 
e das comunidades indígenas e 
quilombolas a programas de 
mestrado e doutorado; 

Meta 15: garantir, em regime de